Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2022.

[bookmark: _gjdgxs]Ofício n.º 04/2022
 				Senhor Prefeito, informamos a esse Poder Executivo o valor que permaneceu em caixa e que deve ser descontado do repasse a ser realizado para este Poder Legislativo no exercício de 2022, conforme demonstrativo a seguir (em reais):
	(1) SALDO EM CAIXA EM 31/12/2021=
	R$ 1.951.949,39

	(-) VALORES RESTOS A PAGAR DE 2021=
	R$ 93.597,93

	(-) VALORES RESTOS A PAGAR DE 2020=
	R$ 60.570,00

	(-) DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES EM 31/12/2021=
	R$ 168.726,28

	SALDO DISPONÍVEL EM 31/12/2021=
	R$ 1.629.055,18

	VALOR DO ORÇAMENTO PARA 2022=
	R$ 24.000.000,00

	DUODÉCIMO MENSAL=
	R$ 2.000.000,00

	(-) SALDO DISPONÍVEL EM 31/12/2021=
	R$ 1.629.055,18

	REPASSE MÊS DE JANEIRO/2022=
	R$ 370.944,82

	 			A Lei 6.519/2021 estabeleceu que o Orçamento da Câmara Municipal será de R$24.000.000,00 para o exercício de 2022, sendo o duodécimo mensal no valor de R$2.000.000,00.
	 			Conforme cálculos acima, a Câmara Municipal não utilizou a integralidade dos recursos repassados pelo Poder Executivo a título de Duodécimo de 2021, ocasionando uma sobra equivalente ao valor de R$ 1.629.055,18 (um milhão e seiscentos e vinte e nove mil e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos) em 31 de dezembro de 2021.
Conclui-se que o valor a ser repassado no mês de janeiro de 2022 será de R$ 370.944,82 (trezentos e setenta mil e novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) e deverá ser depositado na conta da Câmara de Pouso Alegre até 20 de janeiro de 2022 nos termos da legislação vigente.
 				Sendo só o que se nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,
Atenciosamente,

Dionísio Ailton Pereira
Presidente da Câmara de Pouso Alegre

Exmo. Sr.
Rafael Simões
Prefeito Municipal de Pouso Alegre
[bookmark: _GoBack]